

À**Contarpp Engenharia Ltda****Orçamento 11 20 CTPP**

Atendendo vossa solicitação, encaminhamos para vossa apreciação nossa proposta.

1. OBJETO

Serviços especializados de mão de obra Estrutura Metálica e Cobertura em Brasília - DF

2. CARACTERISTICAS GERAIS DA OBRA**2.1. NORMAS TÉCNICAS**

A execução de serviços de serralheria em ferro de acordo com as normas vigentes e projeto a ser detalhado.

2.2. SOLDA ESTRUTURAL

* especial conforme necessidade fim.

2.3. ACABAMENTO / FUNDO:

- O acabamento de fundo tipo zarcão sendo que:
 - Limpeza preliminar com retirada de rebarbas e respingos de soldas;
 - Reparos nas soldas e corte.

2.4 MATERIAL UTILIZADO NA ESTRUTURA:

- Material de qualidade que atenda as especificações de uso indicadas pelo cliente

2.5 EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

- Os serviços serão executados dentro do canteiro da obra em referência em espaço abrigado disponibilizado pelo cliente.

3. CONTROLE DE QUALIDADE

Todo o material será inspecionado para manter a qualidade do padrão de nossa empresa.

4. FORNECIMENTO E RESPONSABILIDADES ESTABELECIDAS ENTRE AS PARTES

4.1. CONTRATADA

- Fabricação e montagem da estrutura metálica;
- Encargos sociais em vigor até a presente data.
- EPI – Equipamentos de proteção individual
- Transporte de nosso pessoal
- Refeição de nosso pessoal

4.2 CONTRATANTE

- Fornecimento da matéria-prima para fabricação das peças **incluso** do preço;
- Fornecimento do material de fundo de proteção **incluso** do preço;
- Todos os materiais consumíveis necessários para a fabricação, **incluso** do preço;
- Equipamentos de transporte vertical para apoio a montagem, excluído dos preços;
- Armazenamento adequado do material entregue na obra;
- Obras civis necessárias tais como: preparo e limpeza do terreno, concreto dos montantes; chumbamento de peças em parede; fundações, etc.
- Fornecimento de espaço abrigado e protegido de intempéries, na obra para montar oficina contendo ponto de energia com proteção de fases para nossos equipamentos;
- Vestiários e sanitários para utilização de nossa equipe
- Equipamentos para deslocamentos verticais e horizontais dentro do canteiro

FONES: (61) 8223-4133 – TIM(DF) // 8123-5501 – TIM(DF) // 9550-1342 – CLARO(DF)

(34) 99255-7996 – TIM(MG) // TIM(DF) (61) 8223-4133

E-mails: bravatijucana@gmail.com // inovarcontabilidade@netsite.com.br

- **Fornecimento, montagem e desmontagem de andaimes**
- EPC – Equipamentos de proteção coletiva
- Emitir atestado de capacidade técnica ao final da obra
- Inspeccionar os serviços durante a execução e na entrega

5. PRAZO DE EXECUÇÃO

Cronograma a ser ajustado com cliente, inicialmente estimado em 40 dias de trabalho, excluindo dias paralisados por motivos alheios a nossa vontade.

6. PREÇO /ESPECIFICAÇÃO

SERRALHERIA					
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN.	Quant. Aprox.	P.UNIT.	P.TOTAL
01	Estrutura Metálica com proteção fundo acabamento, conforme projeto entregue pelo cliente	kg	200.000,00	R\$ 9,10	R\$ 1.820.000,00
02	Estrutura metálica de cobertura para suporte de telhas conforme projeto indicado pelo cliente	m²	1.750,00	R\$ 228,00	R\$ 399.000,00
03	Instalação de telhas termoacusticas conforme projeto indicado pelo cliente somente mão de obra.	m²	1.750,00	R\$ 34,69	R\$ 60.707,50
Preço Total do Serviço (R\$)			R\$	2.279.707,5	

R\$ 2.279.707,5 (Dois milhões duzentos e setenta e nove mil, setessentos e sete reais e cinquenta centavos)

- Nos preços já estão inclusos todos os impostos, taxas e obrigações sociais relativos aos serviços.
- Os preços são apenas para este serviço, sendo que para novas quantidades, novos valores deverão ser orçados.

7. CONDIÇÕES GERAIS DO PREÇO

7.1 Na hipótese de haver alteração de valores nas alíquotas no período de vigência do contrato, essas alterações serão repassadas a empresa Contratante;

7.2. Caso a obra se estenda além do prazo estabelecido no cronograma contratual, causado exclusivamente pela CONTRATANTE;

7.2.1. O Saldo á pagar será reajustado e os custos decorrentes serão repassados á Contratante;

7.2.2 Os pagamentos deverão seguir as condições do cronograma contratual;

7.3 Os reajustes de materiais se darão conforme os preços de mercado, sendo repassados diretamente para o contratante sem onerar o contrato.

7.4 Os juros decorrentes de atrasos em pagamentos dos materiais não deverão onerar o contrato.

7.5 Caso haja atraso em pagamentos da parcela de mão de obra, incidirá sobre a mesma juros de 1% ao mês mais INCC do período

7.6 Se houver retenção contratual serão cobrados juros sobre a parcela de retenção caso a mesma não seja liberada no período previsto em contrato (limitado a seis meses): 1% ao mês mais INCC do período

7.7 Os reajustes de mão de obra se darão a cada dissídio coletivo.

OBSEVARÇÕES GERAIS:

- O valor correspondente a material que for faturado diretamente ao contratante será abatido do valor global dessa proposta sendo, o saldo, valor correspondente a remuneração da parcela de mão de obra, equipamentos, remuneração da administração dos serviços e gestão da aquisição dos materiais.
- É de comum acordo que os valores de saldo de contrato em função do saldo de aquisição de materiais serão repassados integralmente a contratada.
- Qualquer aumento de peso em relação ao projeto apresentado será objeto de aditivo, ou seja, o peso total será o que se fazer necessário para a perfeita execução do serviço;

FONES: (61) 8223-4133 – TIM(DF) // 8123-5501 – TIM(DF) // 9550-1342 – CLARO(DF)

(34) 99255-7996 – TIM(MG) // TIM(DF) (61) 8223-4133

E-mails: bravatijucana@gmail.com // inovarcontabilidade@netsite.com.br

- Para serviços não orçados será considerado o preço de R\$ 20,00 (vinte reais) por Quilo de material aplicado na parcela de mão de obra, sendo o material por conta do cliente (excluso do preço)
- Em caso de paralisação dos serviços por motivos alheios a contratada será cobrado à diária de R\$ 500,00 (Quinhentos reais) por funcionário parado.
- Não está incluso no preço os dissídios que incidem em datas futuras, mesmos os já divulgados e não vigentes.
- Não está incluso no preço os serviços de obras civis, escavação, concretagem, chumbamento, etc.

Márcio Martiniano Pimenta

DIRETOR

Data , 07/06/2020

